rae. Ergo fortis habet delectationem in suo actu.

2. Praeterea, Gal. 5,22 super illud, "Fructus autem Spiritus caritas, gaudium, pax", dicit Ambrosius²⁹ quod opera virtutum dicuntur fructus "qua mentem hominis sancta et sincera delectatione reficiunt". Sed fortis agit opera virtutis. Ergo habet delectationem in suo actu.

3. Praeterea, debillus vincitur a fortiori. Sed fortis plus amat bonum virtutis quam proprium corpus, quod periculis mortis exponit. Ergo delectatio de bono virtutis evacuat dolorem corporalem. Et ita delectabiliter omnino operatur.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in III "Ethic.", quod fortis in suo actu "nihil delectabile videtur habere".

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (1-2 q.31 a.3), cum de passionibus ageretur, duplex est delectatio: una quidem corporalis, quae consequitur tactum corporalem; alia autem animalis, quae consequitur apprehensionem animae. Et haec proprie consequitur opera virtutum: quia in eis consideratur bonum rationis. Principialis vero actus fortitudinis est sustinere aliqua tristitia secundum apprehensionem animae, puta quod homo amittat corporalem vitam (quam virtuosus amat, non solum in quantum est quoddam bonum naturale, sed etiam in quantum est necessaria ad opera virtutum) et quae ad eam pertinent: et iterum sustinere aliqua dolorosa secundum tactum corporis, puta vulnera et flagella. Et ideo fortis ex una parte habet unde delectetur, scilicet secundum delectationem animalem, scilicet de ipso actu virtutis et de fine eius: ex alia vero parte habet unde

dolet, et animaliter, dum considerat amissionem propriae vitae, et corporaliter. Unde, ut legitur II Mach. 6,30, Eleazarus dixit: "Diles corporis sustineo dolores: secundum animam vero propter timorem tuum, libenter haec patior".

Sensibilis autem dolor corporis facit non sentiri animalem delectationem virtutis: nisi forte propter superabundantem Dei gratiam, quae fortius elevat animam ad divina, in quibus delectatur, quam a corporalibus poenis afficiatur; sicut beatus Tiburtius, cum super carbones incensos nudis plantis incidet, dixit quod "videbatur sibi super roseos flores ambulare"³⁰. Facit tamen virtus fortitudinis ut ratio non absorbeat a corporalibus doloribus. Tristitiam autem animalen superat delectatio virtutis: in quantum homo praeferit bonum virtutis corporali vitae et quibusunque ad eam pertinentibus. Et ideo Philosophus dicit, in II "Ethic." (l.c. n.30), quod a fort non requiritur ut delectetur, quasi delectationem sentiens, sed sufficit quod "non tristetur".